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مطهری و جایگاه اصول فلسفه
نواندیشی و چالش های زمانه مطهری   و روش رئالیسم

ــری  ــد مطه ــی همانن ــون کس »تاکن

ــدرا  ــفه ص ــت فلس ــیوایی و دق ــه ش ب

را تقریر نکرده است...« جمله 

بهترین  از  یکی  سخن  فوق، 

ــیوایی  ــه ش ــه ب ــت ک ــی اس ــین ابراهیمی دینان ــی غلامحس ــه یعن ــت متعالی ــدگان حکم تقریرکنن

گفتار فلسفی و روان نویسی شهره است. افرادی که با دینانی آشنا هستند، می دانند او 

به همین سادگی سر تسلیم پیش فردی نمی نهد و تواضع به خرج نمی دهد؛ خصوص 

آنکه خودش در آن فن استادی ماهر باشد. اما چقدر سخن دینانی در این باب صحیح 

ــد. ــر صددرص ــان حقی ــه گم ــت؟ ب اس

مطهری در تاریخ اندیشه فلسفی صدسال اخیر نظیر ندارد. هرچند گاهی برخی نظرات 

اجتماعی و فرهنگی مطهری، در عصر حاضر ممکن است ملائم طبع افراد نباشد و گاهی 

نیز اقوالی که وی به فیلسوفان مغرب زمین منتسب می کند، ناصحیح است؛ اما این نظرات 

و اشکالات به هیچ وجه برشأن فلسفی و عمق و دقت حکمی وی تاثیر نمی گذارد؛ علاوه بر 

اینکه همین نظرات وی در دوره خود نشان دهنده اوج روشنفکری و آزادمنشی یک مجتهد 

به حساب می آید.

 مطهری به مراتب در تقریر، تبیین، موشکافی و دقت  های فلسفی از استاد خویش علامه 

طباطبایی فراتر رفته است و در عمق فلسفی نیز چیزی کمتر از استاد خویش ندارد.

فاصله مطهری با دیگر شاگردان علامه طباطبایی در بعد حکمی و فلسفی بسیار زیاد است؛ 

آنقدر که شاید مقایسه در این باب چندان صحیح به نظر نرسد. فی المثل تدریس همین 

مباحث حرکت جلد سوم اسفار مطهری را با دیگر شروح شاگردان علامه مقایسه کنید، کافی 

است تا به این تفاوت پی ببرید.

سخن در این باب فراوان است اما برای خارج نشدن از هدف این گفتار، برسیم به اصل مطلب: 

اگر فردی از حقیر بپرسد ماحصل اندیشه  های فیلسوفان مسلمان، در طول این چهارده 

قرن را در چه کتابی بیابم؟ پاسخم تنها یک کتاب است: »اصول فلسفه و روش رئالیسم«.

اصول فلسفه و تعلیقات مطهری بر آن، منتهای سیر فلسفه اسلامی چهارده قرن گذشته و 

ابتدای سیر آینده این تفکر است. اگر کسی می خواهد فلسفه اسلامی را ادامه دهد، باید از 

همین کتاب و با آشنایی با اندیشه  های مطهری سیر را آغاز کند. تعلیقات مطهری زبده  آرای 

متفکران مسلمان و توانایی چالش این آرا با آرای فیلسوفان مغرب زمین را به خوبی نشان می دهد.

ای کاش این کتاب واو به واو در دانشگاه و حتی حوزه کاویده می شد و توسط متفکران معاصر 

خط به خط تدریس، تحلیل و نقد می شد؛ تعلیقات مطهری در این کتاب ناب ناب است و به 

جرات می گویم هنوز جامعه فلسفی 

از عمق اندیشه  های مطهری در این 

کتاب بی خبر است.

مطهری در این کتاب هنوز زنده 

رد  وا د  خو طب  مخا با  و  ست  ا

دیالکتیک و گفت وگو می شود؛ نقد 

می کند و نقد می شود؛ می گوید و 

می شنود...

ما با مهجور کردن این کتاب هم 

به فلسفه مان ظلم کردیم و هم به 

مطهری و استادش. امید آنکه این 

نوشته تلنگری باشد در جهت اهتمام 

و توجه دانشجویان و اساتید فلسفه 

به این کتاب.

به همه دانشجویان عزیز رشته فلسفه 

از  یکی  را  کتاب  این  می کنم  توصیه 

کتاب  های بالینی خود قرار دهند؛ ضرر 

نخواهند دید.

یک: جریان های نواندیشی دینی سده اخیر در ایران، همواره با 

دوگونه چالش های نظری بحث برانگیز روبه رو بوده اند. 

1- چالش های روش شناختی

2- چالش های معرفت شناختی    

این سخن بدین معناست که »فهم، تبیین و نقد« این جریان های 

فکری، از زاویه دقت های مِتدیک و همچنین معرفتی امکان پیدا 

می کند. علاوه براینکه می توان ریشه بسیاری از بدفهمی ها یا 

کژراهه ها را در این دو دسته پی جویی کرد.

مِتدیک  از مهم ترین چالش های  این سیاق، یکی  بر  دو: 

جریان های نواندیشی دینی، رویکردهای غیرروشمند یا برگزیدن 

روش های نامناسب برای فهم دین و آموزه های دینی بوده 

است، رویکردهایی مانند قیاس، استحسان، استصلاح، تاویل 

قرآن، دینامیزم قرآن، اخباریون یا نگاه های ذوقی و سلیقه ای 

یا صوفی گرایانه به متون دینی و... )1(.

در یک کلام؛ آنچه از این هنگامه پرآشوب رویکردهای غیرروشمند 

بیرون می آید، همان اسلام التقاطی یا شکل ها و انگاره هایی از 

آن است و متقابلا شهید مطهری نیز در زمانه خود و در آثارش )با 

فرازوفرودهایی(، درصدد مرزبندی و ارائه شاخصه های دین پژوهی 

برای پرهیز از آمیزش یا آمیختن با چنین فراگردهایی برمی آمد.

در این میانه گسترده؛ از دیدگاه های متفاوتی می توان یاد کرد: 

از گروه هایی که معتقد بودند فهم اسلام و منابع اصیل آن برای 

هر فردی ممکن است و نیاز به روش یا اسلوب علمی و تخصصی 

پیچیده ای ندارد و همگان قادر هستند با رجوع صرف به آیات 

و روایات دینی به برداشت یا ذوقی منحصربه فرد دست یابند تا 

دیدگاه هایی که از روش و متد نادرست و غیرهمسو، بهره می برند 

یا نظرگاه هایی که از عدم به کارگیری عقل در فهم دین و اکتفا 

مطلق به روایات دینی سخن می گفتند.

مطالعات روش شناختی اقتضا می کند که از هر روشی برای حل 

و تحلیل هر مساله و موضوعی نمی توان بهره برد؛ اما این همه 

گفتار نیست چراکه وابستگی و تغذیه روش ها از مبادی فلسفی 

و پارادایم های پیشینی، تصور ابزاربودگی و خنثی و بی جهت 

بودن روش و رویکردها را از میان برداشته است )2(.

ــی و  ــراردادن مبان ــل ق ــا اص ــوان ب ــه می ت ــه: چگون ــوان نمون به عن

ــدد  ــت و درص ــان رف ــگ عرف ــه جن ــض، ب ــی مح ــول تجربه گرای اص

ــاس،  ــه از اس ــد ک ــیعی برآم ــلامی ش ــان اس ــل عرف ــن و تحلی تبیی

عرفانی غیرمادی و متعالی محسوب می شود؟)3( یا چگونه 

می توان با مبانی نقل گرایی و اصالت به روش های نَقلی، از 

کلام اسلامی شیعی که از جنبه های پرقوت تعقلی برخوردار 

است، سخن گفت؟ یا چگونه می توان صرفا به مدار 

عقل گرایی خشک و محض پایبند بود و آنگاه به تبیین 

حکمت متعالیه اقدام ورزید که به بیانی، معجونی از برهان 

ــت؟ ــان اس ــرآن و عرف و ق

اما از این همه، جالب توجه آنجاست که دوره شهید مطهری، 

زمانه بروز و ظهور روش تفسیری دینامیکی )دربرابر مکانیکی( 

از قرآن با عنوان »دینامیزم قرآن« نیز بوده است. 

این مدل که بر مدار تفسیر ماتریالیستی از قوانین پنج گانه حرکت 

)یعنی اصل تغییر، تاثیر متقابل، تضاد، گذار از تغییرات کمی به 

کیفی و نفی در نفی( به سراغ آیات قرآنی و سپس روایات می رفت، 

سایه نگاه مادی گرایانه خود را بر تفسیر و تحلیل قرآن می گسترانید 

و درنهایت یا به حکومت برداشت های شخصی و غیرروشمند از 

تفسیر آیات دست می یافت  یا بر مبنای مادی دانستن مساله 

شناخت، به تفسیرهای مادی مَسلک یا به تطبیق محض 

و یک سویه قرآن با شرایط اجتماعی و اقتضائات مدرنیسم و یا 

سر از  جامعه بی طبقه توحیدی درمی آورد؛ یا اینکه از اصولی 

چون تضاد بین تز و آنتی تز به عنوان دو وجه متضاد در ذات هر 

پدیده، به نسبی بودن علم و شناخت می رسید و به بازبودن باب 

اجتهاد دینامیکی اسلام به نفع اصل قرار دادن قوانین روز جامعه 

)در مقابل احکام اسلامی(، تغییر جهت می داد!

سه: از سوی دیگر؛ باید در دل چالش های معرفت شناختی 

گوناگون، به مساله نحوه تحلیل و تفسیر انسان در اسلام و 

چگونگی تصویر و ترسیم هویت آدمی در ادیان اشاره کرد، چراکه 

حل و تحلیل بسیاری از پرسش ها یا شبهات فلسفی، کلامی، 

عرفانی، فقهی و اجتماعی مطرح در قلمروی مطالعات نواندیشی 

دینی، به زوایایی از مساله تحلیل قوا و ظرفیت های وجودی 

انسان و نحوه ترابط و بَرنهاد سیستماتیک آنها دارد.

در این جایگاه، تردیدی نیست که شهید مطهری در تشخیص 

این مهم به درستی پیش رفت و در بخش هایی از آثار خود به 

جوانبی از این مساله پرداخته است؛ هرچند امکان دارد این 

مهم را »امُ المسائل معرفت شناسی دینی« )مانند نویسنده این 

سطور( قلمداد نکرده باشد.

یکی از این دسته مسائل ویژه، موضوع »انسان شناسی تربیتی« 

است که در دامنه آن به تحلیل عوامل و پایه های رشد و تربیت 

انسان پرداخته می شود و شهید مطهری در پاره ای از نوشته های 

خود به بررسی بخشی از ابعاد این مساله از زاویه  دیدگاه های 

اسلامی توجه کرده است؛ کتبی مانند: انسان کامل، گفتارهای 

معنوی، فطرت، تعلیم و تربیت در اسلام، تکامل اجتماعی اسلام، 

شرح منظومه، مقالات فلسفی، بیست گفتار، ولاء و ولاءها، انسان 

در قرآن، فلسفه اخلاق، و... )4(.

در همین راستا و در چارچوب مسائل کلی انسان شناسی که 

موردتوجه شهید مطهری )به عنوان یک نواندیش دینی( نیز 

بوده اما، در فضای پژوهشی امروز جامعه علمی به مدخل 

جدید دیگری باید نظر انداخت و آن، مطالعات بسیار کلیدیِ 

»انسان شناسی ساحتی« و پژوهش در ابعاد آن است؛ چراکه »کلید 

حل بسیاری از مسائل علوم انسانی، در مطالعات انسان شناختی 

و به ویژه،  انسان شناسی ساحتی )ا ن س ا( است. اهمیت مطالعات 

انسان شناسی در قلمروی بزرگ علوم انسانی از آن جهت است که 

بسیاری از مسائل مبنایی این علوم،  ریشه در نحوه طرح و تعریف 

انسان دارد و تحلیل ام المفاهیم علوم انسانی به چگونگی تلقی 

از هویت انسان بازمی گردد؛ مفاهیمی مانند: علم، دین،  تاریخ،  

تمدن، جامعه،  فرهنگ،  تربیت و... ؛ اما تحلیل و ترسیم هویت 

انسان نیز بدون تحلیل ساحت ها و قوای وجودی او ممکن نیست؛ 

انسان شناسی ساحتی )Demensioncal Anthropology( به 

تحلیل چیستیِ ساحت های وجودی انسان می پردازد یعنی تحلیل 

ابعاد و توانایی ها و ظرفیت ها و به بیانی،  مولفه های هویتی انسان 

و بررسی نسبت قوای وجودی با یکدیگر. این رویکرد معرفتی،  از 

سه پرسش بنیادین سخن می گوید: 1- ساحت ها و مولفه های 

اصلی وجود انسان چیستند؟ 2- مرزها و تفاوت مولفه های اصلی 

کدامند و با چه شاخصه هایی می توان این ابعاد را از یکدیگر 

تفکیک کرد؟ و 3- نحوه ارتباط و تاثیر و تاثر و نسبت قوای انسانی 

بر یکدیگر چگونه است؟« )5(.

بدین ترتیب ضروری است درخصوص جایگاه »انسان شناسی 

ساحتی« در چارچوب »مطالعات نواندیشی دینی«، پژوهش های 

درخوری صورت گیرد.

پینوشت:

ارجاعات نزد گروه اندیشه موجود است.

شوک کرونا تمام جهان را وارد وضعیتی غیرعادی کرده و 

به نظر می رسد با همان پدید ه ای مواجهیم که جورجو آگامبن 

از آن تحت عنوان »وضعیت استثنایی« یاد کرده؛ وضعیتی که 

دست دولت ها را برای نوعی سوءاستفاده سیستماتیک از 

بحران و دهشت عمومی ناشی از آن باز می گذارد. از سوی 

دیگر، نائومی کلاین هم بروز شوک های این چنینی را در 

حکم موقعیتی برای پیشبرد طرح های ضدمردمی نخبگان و 

یا سودجویی هایی می داند که در خدمت تداوم »سرمایه داری 

فاجعه« هستند. این دو متفکر در مطالب اخیرشان نیز کرونا 

را به مثابه مصداقی برای نظریه شان معرفی کرده اند. اما این 

رویکرد ها به دو دلیل نمی توانند وضعیت را به درستی فهم 

کنند؛ اول اینکه آنها به دلیل تحمیل قاب تئوریک شان به 

واقعیت، پدیده های گوناگون-از کرونا گرفته تا توفان کاترینا 

و یازده سپتامبر- را به جنبه ای یکسان تقلیل می دهند و 

ازهمین رو خاص بودگی پدیده کرونا را از دست می دهند. 

دوم اینکه در این نظرگاه گویی با تعدادی از حکومت ها و یا 

عد ه ای از نخبگان نئولیبرال طرف هستیم که تصمیم های بدی 

می گیرند. حال آنکه فراتر از حوادث یا جزئیات این چنینی، 

بحث بر سر روند های تاریخی ای است که به نحوی ضروری و 

ورای تصمیمات افراد و نهاد ها عمل می کنند و ازهمین رو برای 

تحلیل نقش یک پدیده در جهان باید آن را درون زمینه های 

عام تاریخی قرار داد.

ویروس کرونا پیش از هرچیز خود را به عنوان یک »آلودگی« 

برای ما آشکار می سازد؛ یک آلودگی در زیست جهان واقعی، 

آن هم در اوج پیشرفت های بشر در زمینه های بهداشتی و 

درمانی. در این وضعیت، انواع و اقسام محیط های فیزیکی 

از مکان های عمومی گرفته تا درون خانه ها و در یک کلام، 

واقعیت، جهنم است و این همان لحظه ای  است که واقعیت 

مجازی وارد عرصه می شود و یکی از بزرگ ترین برگ  برنده های 

تاریخ را رو می کند. آلودگی از واقعیت پاک ]و رفع[ نمی شود، 

پس این خود واقعیت است که باید پاک ]و رفع[ شود. واقعیت 

مجازی به عنوان جهانی امن و عاری از ویروس و درواقع عاری 

از بحران های واقعی، بنا به ادعای خودش، بهترین راه حل در 

بهترین دقیقه ممکن را پیش روی بشر گذاشته؛ وقتی واقعیت 

به بن بست رسیده است. اکنون همان لحظه ای است که کرونا 

در مقام کاتالیزوری قدرتمند عمل می کند و یکی از عظیم ترین 

تحولات تاریخ بشر را سرعت می بخشد.

تکنولوژی همواره درحال گسترش قلمرو خود به تمامی 

عرصه های زندگی ماست، به نحوی که امروزه منطق جهان 

آنلاین و مجازی سازی واقعیت روزبه روز بیشتر ابعاد هستی 

بشر را دربرمی گیرد و مساله اینجاست که به  مرور هر شکل از 

تن ندادن به این منطق، خارج از قاب قرار گرفتن و یا آفلاین 

بودن )بودن به شیوه آفلاین(، محکوم به نابودی خواهد بود. 

تا پیش از این، تکنولوژی علی رغم رشد چشمگیر نتوانسته 

بود این حد از قلمرو های حیات اجتماعی را دربر بگیرد و در 

حکم مکملی برای زندگی انسان بود که امکان »کناره گیری« 

از آن تا حدی وجود داشت. اما برخلاف ابزار های تکنولوژیکی 

پیشین که تابع فرمان خاموش/روشن از سوی انسان بودند، 

تکنولوژی های نوین طوری در تار و پود زندگی گره می خورند 

که اساسا این انتخاب محلی از اعراب ندارد. در جهان واقعیت 

مجازی، هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و... همه چیز همواره 

روشن و حاضر است. زیربنای فلسفی این وضعیت را می توان 

با استفاده از مفهوم متافیزیک حضور در اندیشه ژاک دریدا 

توضیح داد.

امروز غایت تکنولوژی نه فقط طلب راحتی بشر-آن طور که 

تکنسین ها و دانشمندان به شکلی ملایم و بی خطر ادعا 

می کنند- بلکه رادیکال سازی این خواسته است و این یعنی 

تلاش برای نابودسازی خشونت بار هر شکل از مانع و رنج در 

زندگی بشر؛ حتی اگر این رنج ها دربردارنده معنای هستی 

انسان باشند. این خصیصه بنیادین تکنولوژی شبیه همان 

چیزی است که دریدا در متافیزیک غرب تشخیص داده بود. از 

نظر او متافیزیک غرب متاثر از افلاطون همواره حضور حقایقی 

ثابت، قطعی و خودبسنده در جهان را پیش فرض می گیرد و هر 

شکل از تفاوت، غیریت یا غیاب را سرکوب می کند. ازهمین رو 

است که به عنوان مثال، دریدا تاریخ متافیزیک را تاریخ طرد 

شدن نوشتار توسط گفتار می داند، چراکه در گفتار همواره 

گوینده حضور دارد، اما نوشتار، حاکی از غیاب مولف است. 

محکومیت غیاب در متافیزیک اما امروز در متن زندگی روزمره 

قابل ردگیری است و در طرد شدن زندگی آفلاین )غایب( 

جلوه گر می شود. 

دریدا در مقام نقد و »واسازی« متافیزیک، با سخن گفتن از 

مفهومی تحت عنوان »دیفرانس« و این جمله معروفش که 

»چیزی بیرون از متن وجود ندارد« به دنبال آن بود که نشان 

دهد پدیده های جهان طبیعی نیز از منطق زبان و متن پیروی 

می کنند و برخلاف مدعای متافیزیک غرب، پدیده ها دارای 

معنایی مستقل و حقیقی نیستند و فقط در نسبت با یکدیگر 

معنایی شناور می یابند؛ معنایی که در زنجیره دال ها همواره به 

تعویق می افتد. دریدا بحث خود را برمبنای زبان و شکاف های 

درونی آن بنا می کند؛ حال آنکه تکنولوژی حتی از زبان هم 

عبور می کند. در آینده ما با پدید ه ای مواجه خواهیم بود که 

جارن لانیر؛ پدر واقعیت مجازی، آن را ارتباطات »پسانمادین« 

می نامد. در اینجا پیام ها دیگر در قالب الفبا مبادله نمی شوند 

بلکه خود معنا به شکلی بی واسطه میان افراد به اشتراک 

گذاشته می شود و این یعنی نوعی گذار از شکاف سوژه و ابژه. 

اوج گیری متافیزیک حضور در جهانی رخ می دهد که در آن، 

»هیچ چیز بیرون از تکنولوژی وجود ندارد.«

امروز کار، مدرسه، خرید، تفریح، مطالعه، کار خیر، جرم، 

رابطه جنسی و هرچه فکرش را بکنیم، به شکلی آنلاین و 

درون »ناواقعیت« رخ می دهد. خانه های ما در حکم جهانی 

مجازی است که نه تنها تمام جهان واقعی را درون خود بلعیده 

بلکه محدودیت های فیزیکی آن را هم رفع کرده و ناممکن ها 

را ممکن می کند. قرنطینه ناشی از کرونا، درواقع تمرینی 

است برای قرنطینه بشر در واقعیت مجازی. با این میزان از 

پیشرفت تکنولوژیکی، ما کماکان کمبود هایی را در قرنطینه 

حس می کنیم، اما افق آینده بشر چیزی نیست جز تلاش او 

برای سرشار کردن همین قرنطینه از وجوه مختلف جهان، 

به طوری که دیگر اصلا نیازی برای شکستن قرنطینه وجود 

نداشته باشد. واقعیت مجازی جهانی بی تعین و بی معناست 

که از قضا توسط انواع و اقسام مکانیسم های سرمایه دارانه 

نیز-مانند آنچه »علوم داده« به آن می پردازد- پایش، تحلیل 

و کنترل می شود. این جهانی است که حتی جزئی ترین و 

درونی ترین حالات و تمایلات انسان، نه فقط رصد یا جمع آوری، 

که حتی پیش بینی می شود؛ دقیقا مانند آنچه ما همین امروز 

هم تجربه اش می کنیم، اما در قالب چیزی شبیه پیش نمایش. 

ما در گذشته با موجودیت تکنولوژی مواجه بودیم، اکنون 

دوران تکنولوژیکی شدن موجودیت است. 

کرونا را می توان دفاع سفت و سخت طبیعت دربرابر هجمه 

انسان و درعین حال، پاس گل دقیق طبیعت به انسان و 

تکنولوژی های ساخته او دانست. این ویروس مانند اکثر 

آشوب ها، ابتدا خود را در قامت یک رخداد، یک عنصر مخرب 

یا وقفه انداز در نظام اجتماعی جلوه می دهد، اما درواقع 

چیزی نیست جز تثبیت کننده همان وضعیتی که پیش تر آن 

را به مبارزه طلبیده بود. عنصر آشوبگری مثل کرونا در حکم 

استثنایی است که از قضا زمینه را برای استحکام قاعده مهیا 

می سازد. برخلاف آنچه میان تحلیلگران پرشمار امروز باب 

شده، چیزی تحت عنوان جهان »پساکرونا« با مختصاتی 

دیگرگون در کار نیست. سرمایه داری بازمی گردد؛ قدرتمندتر 

از همیشه.

اکنون در وضعیتی به سر می بریم که عملا راه فراری از آن 

نیست، به غیر از تسریع فرآیندی که فارغ از موافقت یا مخالفت 

با آن، در حکم ضرورت درون ماندگار جهان ماست: گذار از 

واقعیت به واقعیت مجازی. بشر جهان واقعی را به ساختمان 

فرسوده، آلوده و بمبگذاری شد ه ای تبدیل کرده که هرچه 

سریع تر باید آن را تخلیه کرد و کرونا، کاتالیزور این شیفت 

تاریخی-تمدنی است.
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